IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 circa la regolarità amministrativa in ordine alla correttezza del procedimento istruttorio e di formazione del presente atto;

· Premesso che:

· La Regione Lombardia – Direzione Generale Agricoltura -, con decreto n. 7034 del 14 giugno 2017, ha ammesso al finanziamento per complessivi € 7.080.000,00 il Piano di Sviluppo Locale della Lomellina denominato “Crescere nella bellezza” di cui il Comune di Mede è Ente capofila;

· La Regione ha precisato che la definitiva ammissione al finanziamento è subordinata all’avvenuta costituzione, entro il 19 agosto 2017, del nuovo GAL;

· E, pertanto, obiettivo prioritario della scrivente Amministrazione e dei partners attivarsi con la massima urgenza per la realizzazione di detta forma di partenariato mediante la costituzione di apposita Società a Responsabilità Limitata a scopo consortile (S.c.a.r.l.) ai sensi dell’art. 2615-ter del Codice Civile con un capitale minimo di € 10.000,00;

Osservato che, ai sensi dell’art. 32, par. 2 lett. B) del Reg. UE n. 1303/2013, nessuno dei portatori di interesse o delle loro aggregazioni potrà avere una rappresentanza superiore al 49% (criterio di concentrazione); i Soci della componente privata dovranno essere sempre rappresentati in misura superiore al 51% (criterio di maggioranza privata);

Considerato che l’art. 4 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, prevede la facoltà, ai commi 5 e 6, di costituire società o enti, per finalità pubbliche, sia per previsioni di leggi regionali, ovvero in attuazione dell’art. 34 del regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e dell’art. 61 del regolamento (CE) n. 508 del Parlamento europeo e del Consiglio 15 maggio 2014;

Atteso che gli articoli 32,33,34 e 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e gli articoli 42,43 e 44 del Regolamento (UE) 1305/2013 definiscono lo sviluppo locale di tipo partecipativo, i contenuti della strategia, i compiti dei GAL, i costi sostenuti dai fondi e le attività di cooperazione. Successivamente il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 integra le disposizioni del Regolamento (UE) n. 1305/2013 ed introduce disposizioni transitorie; il Regolamento di esecuzione ed il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 recano modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

Osservato che a seguito ed in conformità delle citate norme la Regione Lombardi, nel proprio bando pubblicato in data 10 agosto 2015, ha avviato la procedura diretta a selezionare i Piani di Sviluppo Locale (PSL) e i Gruppi di Azione Locale (GAL), che attueranno le “strategie di sviluppo locale partecipativo nell’ambito dell’approccio LEADER, previste nella Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale leader” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 di Regione Lombardia;

Atteso che la Regione ha specificato che nell’ambito della Misura 19 del PSR 2014-2020 è importante favorire la costituzione e il rafforzamento dei partenariati locali, capaci di implementare piani e progetti integrati di sviluppo socio-economico e territoriale, costruiti intorno a temi legati alle identità, ai valori, ai bisogni delle imprese e delle persone e alle risorse di ogni territorio, che vedano la partecipazione degli attori locali, in grado di dare un contributo allo sviluppo equilibrato e sostenibile di ogni territorio;

Considerato che, sempre nel bando regionale, in tema di partenariato si è rilevato che le strategie di sviluppo locale devono essere costituite da soggetti pubblici e privati che rappresentano gli interessi del territorio, rappresentati da un capofila, che affideranno il ruolo operativo (gestionale e amministrativo) a un GAL con personalità giuridica (s.p.a., s.r.l., s.ap.a., s.c.a.r.l.);

Preso atto della comunicazione del Comune di Mede, in qualità di Ente capofila che invita i partners pubblici a conferire almeno una quota minima pari a € 100,00 per la costituzione del nuovo GAL S.c.a.r.l.;

Ravvisato che la Società a responsabilità limitata a scopo consortile ai sensi dell’art. 2615 – ter del Codice Civile sia la forma giuridica più adeguata (anche in ossequio a quanto disposto dalla Legge n. 124/2015) quale strumento meno rigido, flessibile e meno costoso rispetto alla Società per azioni, ed inoltre che consente alla Società di avere uno scopo non di lucro;

Atteso che Regione Lombardia ha “nel contempo” considerato esaurita la funzione dell’esistente GAL Lomellina srl, in quanto esclusivamente collegato all’implementazione del precedente Piano di Sviluppo Locale e che pertanto tale Società verrà posta in liquidazione, procedura di cui si darà contezza formale, in fase di revisione straordinaria delle partecipazioni detenute da ogni Ente pubblico, come previsto dal D.Lgs. 100/2017 correttivo del testo Unico sulle Società Partecipate approvato con decreto 175/2016;

Ritenuto opportuno, pertanto, al fine di dare attuazione del P.S.L. della Lomellina “Crescere nella Bellezza” di conferire di € 100,00 in funzione di adesione al nuovo GAL s.c.a.r.l., per tutti i motivi di cui ai capoversi precedenti;

Vista la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 – 2° comma lettera e) del D.lgs. n. 267/2000 e succ. modif.;

Visti gli articoli n. 18, 1° comma, n. 117, 3° comma; n. 118, 1° e 2° comma della Costituzione della Repubblica;

Visto l’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. modif.;

Visto l’art. 1, comma 611 e 612 della Legge n. 190/2014 (di stabilità 2015);

Visti gli allegati pareri espressi ed allegati da parte dei funzionari responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e succ. modif.;

Visto il parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 – comma 3 del D.lgs. 267/2000 e succ. modif.;

Con voti: Presenti n. 8 - Assenti n. 
3 (Bariona, Zanforlin, Bertotti) - Voti favorevoli  n. 8 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0

DELIBERA

1) DI APPROVARE quanto in premessa ed in narrativa specificato riguardo alla decisione del conferimento di una quota di € 100,00 per la costituzione del nuovo GAL S.c.a.r.l. necessario per l’implementazione del P.S.L. della Lomellina denominato “Crescere nella Bellezza”, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia – misura 19 (Sostegno allo sviluppo locale Leader);

2) DI DARE ATTO che la costituzione del nuovo GAL S.c.a.r.l., che avrà sede presso il Comune di Mede (Ente capofila) entro e non oltre il 19 agosto 2017, è condizione necessaria per l’ammissione al finanziamento di € 7.080.000,00 attribuito dalla Regione Lombardia al suddetto P.S.L. della Lomellina denominato “Crescere nella Bellezza”;

3) DI DARE ATTO che Regione Lombardia ha nel “contempo” considerato esaurita la funzione dell’esistente Gal Lomellina srl, in quanto esclusivamente collegato all’implementazione del precedente Piano di Sviluppo Locale e che pertanto tale Società verrà posta in liquidazione, procedura di cui si darà contezza formale, in fase di revisione straordinaria delle partecipazioni detenute da ogni Ente pubblico, come previsto dal D.Lgs. 100/2017 correttivo del testo Unico sulle Società Partecipate approvato con decreto 175/2016;

4) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario all’emissione del relativo mandato di pagamento;

5) DI INVIARE copia della presente deliberazione nonché copia del mandato quietanzato del versamento della quota al Comune di Mede in qualità di Ente capofila del partenariato pubblico/privato relativo al P.S.L. in oggetto;

SUCCESSIVAMENTE

DI DICHIARARE con votazione unanime e favorevole la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:



del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.




- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE









   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
